1 αὐτὴ pro αὐτῆ ex conji. Ma. 3 ἐν αὐτῷ om. M. 4 καὶ om. M. 5 τὴν κοσμογ. L. κοσμογενεῖαν M. 6 ὅτι-περ M. 7 διότι L. 7 τοῦτον M. 7—9 εἰ — δεήσει om. M. 8 ἔσται L. σώματα ἀπειρα L. 12 ἐπίνοια N. alii ἐννοία εὐθὺ L. 13 καὶ οὐδὲν δύναται ἔξω ἀπείρου οὐ δύναται M. εἶναι om. L. ἂν om. M. 14 ἂν M.

vacuum, quod eam circumdat, nihil nocet; ipsa enim ingenti potestate instructa se conservat, se contrahens et rursus se effundens in eo per naturales eius mutationes, modo in ignem se effundens, modo ad cosmogoniam sese convertens.

Absurdum etiam est, quod dicunt, si extra mundum sit vacuum, id infinitum esse oportere, et si infinitum sit vacuum extra mundum, corpus quoque infinitum esse oportere. Non enim sequitur, si infinitum est vacuum, ut corpus quoque infinitum sit. Vacui enim notio nusquam desinit; in corporis autem notione simul finis notio continetur. Et ne potest quidem esse habitus corporis infinitus. Quomodo enim infinitum a quoquam contineri potest? Dicuntur autem ab eis etiam alia similia.

Existere autem extra mundum necessario vacuum, ex eis, quae supra demonstravimus, cognosci licet. Hoc autem ab omni parte eius in infinitum pertinere vel maxime necesse esse, ex his, quae sequuntur, intellegemus. Omnia, quae finita sunt, materia alieni generis terminantur [et eo, quod a finito alienum est]. Veluti statim in universo aer, ubi terminatur, in materiam alieni generis desinit, in aethera et aquam; et similiter aether in aëra [et caelum, et caelum in aethera] et vacuum, et aqua in terram et aëra, et terra in aquam et aëra. Et pariter

---

15 *τινα* om. N.    16 *ὅτι μὲν οὖν ἔξω* N.    17 *ὅτι ταῦτα* L.  
 18 *διήκειν εἰς ἄπειρον* N.    20 *παρατούμενον* et *παρατοῦται*  
 M.    21 *περατομένον* ML.    Uncis inclusa glossema videntur.  
 23 *καὶ ὁμοίως καὶ ὁ ἀλήθης* N.    24 Uncis inclusa om.  
 ML.    25 *τὴν* om. M.    26 *καὶ ἀέρα* M.    <*καὶ τὸν ἀέρα*>  
 post ὕδωρ coniectura addit Ma.

ὁμοίως τὰ ἡμέτερα σώματα εἰς ἑτερογενὲς περατοῦται, τὴν ἐπιφάνειαν, οὖσαν ἄσώματον. Ἀναγκαῖον τοίνυν καί, εἰ τὸ περιέχον τὸν κόσμον κενὸν περατοῦται, ἀλλὰ μὴ ἄπειρόν ἐστιν, εἰς ἑτερογενὲς καταλήγειν αὐτό. Οὐδὲν δὲ ἔνεστιν ἑτερογενὲς ἐπινοῆσαι τοῦ κενοῦ, εἰς δ ὃ καταλήγει· ἄπειρον ἄρα ἐστίν. Εἰ γὰρ καὶ ἐπινοή-  
σαιμὲν τι ἑτερογενὲς τοῦ κενοῦ, εἰς ὃ περατωθήσεται, δεῖσει τοῦτο πεπληρωμένον εἶναι, καὶ τὸ πεπληρωκὸς γενήσεται σῶμα. Καὶ οὕτως ἔξω τοῦ κόσμου σῶμα εἶναι δεῖσει· ὅπερ ὁ φυσικὸς οὐχ ὑπαγορεύει λόγος, 10  
πάντων γε σωμάτων ὑπὸ τοῦ κόσμου περιεχομένων. Ἄφ' ὧν γινώριμον, ὡς οὐκ ἐνδέχεται ποῦ περατοῦσθαι τὸ ἔξω κενόν· ἄπειρον ἄρα ἐστίν. Καὶ μὴν ὡσπερ πάλιν τὸ πεπερασμένον ὑπὸ τινος περιεχόμενον ὑπονο-  
εῖται, εἰ δὲ μὴ, οὐδ' ἂν εἴη πεπερασμένον, οὕτω καί, 15  
εἰ τὸ κενόν πεπέρανται, ὑπὸ τινος αὐτὸ περιέχεσθαι ἀναγκαῖον. Τί ἂν οὐτ' εἴη τοῦτο; Σῶμα; Οὐ δύναται· ἐπεὶ  
μὴδὲν ἔξω τοῦ κόσμου σῶμα. Εἰ δὲ καὶ εἴη τι, πάλιν τοῦτο πεπερασμένον ὑπὸ κενοῦ περιέχεσθαι δεῖσει. Καὶ τοῦτο πάλιν τὸ κενόν, εἰ μὴ ἐστὶν ἄπειρον, ὑπὸ ἐτέ- 20  
ρου σώματος ἂν περιέχοιτο· ὅπερ καὶ αὐτὸ πάλιν ὑπὸ ἑτέρου κενοῦ περιέχοιτο ἂν, καὶ αὐτὸ γε πέρατα ἔχειν ὀφείλοι. Καὶ τοῦτο μέχρις ἄπειρον. Καὶ οὕτω σώ-  
ματα γινώσκονται καὶ κατὰ πλῆθος καὶ κατὰ μέγεθος ἄπειρα· ὡς οὐδὲν ἐστὶ δυνατὸν. Ὅστε εἰ πεπέρανται 25  
τὸ ἔξω τοῦ κόσμου κενόν καὶ πάντως ὑπὸ τινος περι-